Nest ihrer Habe und ihr Besitzthum über den Weidenbach.“ Andere beziehen das Gesagte auf die Feinde: „darum trägt man den Rest ihrer Habe davon und ihre Schwäche über den Weidenbach.“ Unter dem „Weidenthal“ ist nach Hieronymus und jüdischen Rabbinen ein Tal Babylonien zu verstehen, nach Gesenius aber der Wady-el-Absa, Grenzbach zwischen Moab und Edom, oder das flüssige Serab, wo nach Burkhardt S. 379 eine Quelle den Namen „Weidenthalquelle“ führt. Derselbe glaubt, man könnte es auch für „Rabenthal“ nehmen III. Reg. 17, 3. καὶ καὶ οἵτος μένει σωθῆναι; ἐπάξω γὰρ ἐπὶ τὴν φάραγγα Ἀράβας, καὶ ζήψονται αἱ τύφλοι „wird es (Moab) etwa so gerettet werden? Ich will die Araber über das Tal herführen und sie werden es erobern.“ — 28) אַגָּלִים עַי, Eglaim (Agallim, Gallim) lag nach Eusebius acht Meilen (3 Stunden) südlich von Ar. τὸς Ἀγαλεῖμ Ez. 47, 10. — 29) בְּאֵר־אַלְמָם. Ob dieser Ort eins mit dem in Num. 21, 16 genannten „Beer“ sei, bleibt dabingestellt. Es lag dieses an der Ostgrenze Moabs. ἡώς τοῦ φράστος τοῦ Αἴζειν. — 30) דִּימֹן. Δειπών. Tiben und Timon sind eins und dasselbe. Noch immer werden im Arabischen das M und das B miteinander verwechselt. Der Prophet beriente sich aber bier lieber des Wortes Timon wegen der Verwandtschaft mit 血 „Blut.“ Der Bach Timon ist übrigens ganz unbedeutend. — 31) bier wohl et. — 32) „und ich will über Tiben noch Neues verbängen.“ d. h. ungeachtet der Tiben mit Blut geschwelt ist, will ich doch ein neues Blutvergessen verbängen. επάξω γὰρ ἐπὶ τὴν Δειπών Ἀράβας. — 33) „über die von Moab, welche trennen sind, und über den Rest des Landes, (will ich) einen Löwen (senden).“ Was Sennacherib übrig gelassen, das soll Nabuchodonosor vollends zerstören IV. Reg. 24, 7; Jer. 4, 7. καὶ ἄρω τὸ σπέρμα Μωὰζ καὶ Ἀράβη καὶ τὸ κατά-  
ζοιπον Ἀδαμα.

## Caput XVI.

1. Emitte agnum Domine<sup>1</sup> dominatorem terrae, de Petra deserti<sup>2</sup> ad montem filiae Sion. 2. Et erit: Sicut avis fugiens, et pulli de nido avolantes,<sup>3</sup> sic erunt filiae Moab<sup>4</sup> in transensu Arnon.<sup>5</sup> 3. In consilium, coge concilium:<sup>6</sup> pone quasi noctem<sup>7</sup> umbram tuam in meridie: absconde fugientes,<sup>8</sup> et vagos ne prodas.<sup>9</sup> 4. Habitabunt apud te profugi mei:<sup>10</sup> Moab esto latibulum eorum<sup>11</sup> a facie vastatoris: finitus est enim pulvis,<sup>12</sup> consuminatus est miser: defecit qui conculcabit terram. 5. Et praeparabitur in misericordia solium, et sedebit super illud in veritate in tabernaculo David, judicans et quacerens judicium,<sup>13</sup> et velociter reddens quod justum est. 6. Audivimus superbiam Moab,<sup>14</sup> superbus est valde: superbia ejus et arrogantia ejus, et indignatio ejus plus quam fortitudo ejus.<sup>15</sup> 7. Idecireo ululabit Moab ad Moab,<sup>16</sup> universus ululabit: his, qui laetantur super muros coeti lateris,<sup>17</sup> loquimini plagas suas. 8. Quoniam suburbana<sup>18</sup> Hesebon<sup>19</sup> deserta sunt, et vineam Sabanna<sup>20</sup> domini Gentium exciderunt: flagella ejus<sup>21</sup> usque ad Jazer<sup>22</sup> per venerunt:<sup>23</sup> erraverunt in deserto,<sup>24</sup> propagines ejus relictæ sunt,<sup>25</sup> transierunt mare.<sup>26</sup> 9. Super hoc plorabo in fletu Jazer vineam Sabanna: ineibriabo te lacryma mea<sup>27</sup> Hesebon, et Eleale: quoniam super vindemiā tuam, et super messem tuam vox calcantium irruit. 10. Et auferetur laetitia et exultatio de Carmelo,<sup>28</sup> et in vineis non exultabit neque jubilabit; vinum in torculari non calcabit qui calcare consueverat: voeum calcantium abstuli. 11. Super hoc venter meus ad Moab quasi cithara sonabit,<sup>29</sup> et viscera mea ad murum coeti lateris.<sup>30</sup> 12. Et erit: cum apparuerit<sup>31</sup> quod laboravit Moab super excelsis suis, ingredietur ad sancta sua ut obsecret, et non valebit.<sup>32</sup> 13. Hoc verbum, quod locutus est Dominus ad Moab ex tunc:<sup>33</sup> 14. et nunc locutus est